²²⁰ Cf. *supra*, II, cap. 1, nota 62. In riferimento segnatamente a questo luogo testuale come cartina di tornasole del rapporto dell’evoluzione del pensiero abelardiano con l’eredità boeziana, si esprime Constant J. Mews. Cf. MEWS, *On dating the works of Peter Abelard* cit., pp. 80-83; ID., *Aspects of the evolution of Peter Abaelard’s thought on signification and predication* cit. (I, cap. 1, nota 25), pp. 17-18.

‘diverso’ sia influenzata radicalmente dal contesto e non possa essere risolta nella configurazione dei fonemi. Infatti, il valore semantico di «bonus» è diverso a seconda dell’elemento a cui si combina («ex adiunctione subiectorum»), per cui altro è nel sintagma «citharoedus bonus», altro in «homo bonus», come «simplex» altro è combinata a «vox», altro a «propositio», e come «vera definitio» non è lo ‘stesso’ che «vera oratio»²²¹. È un tassello interessante che completa la prospettiva linguistica del Peripatetico palatino che libera non soltanto il significato dal significante, quindi il «nomen» dalla vox», ma libera gli stessi «nomina» da una corrispondenza biunivoca con le *res* e la logica dalla ferrea giurisdizione dell’ontologia²²².

Puto me diligenter distinxisse quot modis ‘idem’ sive ‘diversum’ accipiat, ut facile postmodum discutiatur in quo consistat diversitas personarum quae in deo sunt, quarum eadem penitus est substantia; eadem, inquam, *essentialiter*, sicut eadem est substantia ensis et gladii vel huius hominis et huius animalis. Sunt tamen ab invicem diversae personae, id est pater et filius et spiritus sanctus, ad similitudinem eorum quae diversa sunt *secundum diffinitiones*, eo videlicet quod, cum eadem penitus essentia sit pater quae est filius vel spiritus sanctus, aliud tamen proprium est patris, in eo scilicet quod pater est, et *aliud* filii et *aliud* spiritus sancti, quia cum pater ex eo tantum dicatur quod potens est, filius ex eo quod discretus, id est potens discernere, spiritus sanctus ex eo quod benignus est, proprium est patris posse, filii discernere, spiritus sancti benignum esse²²³.

La mappatura filosofica dell’identità e della differenza ha un chiaro fine teologico («puto me... ut»). Dal punto di vista dell’ortodossia teologica, la serie dei «propria» non esaurisce la distinzione delle persone che viene subito dopo riportata all’alterità delle relazioni di origine, per cui è proprio del Padre anche («etiam») l’essere da se stesso e generare eternamente un Figlio coeterno («a seipso esse», «coaeternum sibi Filium aeternaliter gignere»), del Figlio l’essere generato esclusivamente dal Padre («gigni a solo Patre»), dello Spirito Santo il procedere dalle altre due persone («procedere ab utroque»)²²⁴.